TÒA ÁN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾

Số: 78/2022/QĐ-PT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

GIẢI QUYẾT VIỆC KHÁNG CÁO ĐỐI VỚI QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN

TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Với Hội đồng phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán- Chủ tọa phiên họp:

Các Thẩm phán:

Bà Lưu Thị Thủy Tiên.

Bà Đoàn Thị Trang.

Ông Nguyễn Văn Tuấn.

Tại quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự sơ thẩm số

305/2021/QĐST-HNGĐ ngày 12 tháng 11 năm 2021.

Tòa án nhân dân Quận M, Thành phố Hồ Chí Minh đã căn cứ theo

điểm c

Khoản 1 Điều 217 của Bộ luật tố tụng dân sự do người khởi kiện rút toàn bộ

yêu cầu khởi kiện đã ban hành quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự về

việc “Tranh chấp ly hôn” giữa:

- Nguyên đơn: Bà Trần Thanh N, sinh năm 1983.

Địa chỉ: 62/8D Đường A, Phường T, Quận M, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Bị đơn: Ông Gao Yang Y, sinh năm 1969.

Địa chỉ: Thành phố Q, tỉnh Q, Trung Quốc.

Địa chỉ liên lạc: 160/24A Đường Đ, Phường C, Quận M, Thành phố Hồ

Chí Minh.

Tại đơn kháng cáo ngày 15 tháng 11 năm 2021, bà Trần Thanh N kháng

cáo Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự nêu trên với lý do vụ việc

không thuộc thẩm quyền của Tòa án nhân dân Quận M là không phù hợp bởi lẽ

tại phần “Xét thấy” của Quyết định có nêu: “Ông Gao Yang Y là người có quốc

tịch Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa, có địa chỉ liên lạc tại số 160/24A Đường Đ,

Phường C, Quận M, Thành phố Hồ Chí Minh. Do đó, vụ án thuộc trường hợp

“đương sự ở nước ngoài”, không thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án nhân

dân cấp huyện mà thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án nhân dân cấp tỉnh

theo quy định tại khoản 3 Điều 35; điểm a khoản 1 Điều 37 của Bộ luật Tố tụng

dân sự năm 2015. Văn phòng Tòa án nhân dân Quận M đã thụ lý vụ án là không

đúng thẩm quyền và do không am hiểu pháp luật nên khi được Thẩm phán tòa

cấp sơ thẩm giải thích bà đã đồng ý rút đơn khởi kiện”.

2

XÉT THẤY:

Căn cứ vào các chứng cứ có trong hồ sơ và phiếu khai báo tạm trú cho

người nước ngoài thể hiện ông Gao Yang Y được tạm trú tại địa chỉ 160/24A

Đường Đ, Phường C, Quận M, Thành phố Hồ Chí Minh đến ngày 30/8/2021,

mục đích ông Gao Yang Y nhập cảnh để thăm thân nhân. Ngoài ra, không có

chứng cứ nào khác thể hiện ông Gao Yang Y định cư, làm ăn, học tập, công tác

tại Việt Nam.

Mặt khác, ngày 12/11/2021 nguyên đơn bà Trần Thanh N đã có đơn xin

rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện. Do đó, việc Tòa án nhân dân Quận M, Thành

phố Hồ Chí Minh ban hành Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án là căn cứ và

đúng pháp luật.

Căn cứ Điều 314 của Bộ luật tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Giữ nguyên quyết định của Tòa án cấp sơ thẩm.

2. Bà Trần Thanh N phải chịu án phí phúc thẩm 300.000 đồng (Ba trăm

nghìn đồng) nhưng được trừ vào số tiền tạm ứng án phí đã nộp là 300.000 đồng

(Ba trăm nghìn đồng) theo Biên lai thu tiền tạm ứng án phí số

AA/2021/0019591 ngày 22/11/2021 của Chi cục Thi hành án dân sự Quận M,

Thành phố Hồ Chí Minh. Bà N đã nộp đủ án phí.

3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định.

Nơi nhận:
- TAND tối cao;

- TAND cấp cao tại TP.HCM;

- VKSND cấp cao tại TP.HCM;

- VKSND TP.HCM;

- Cục THADS TP.HCM;

- TAND Quận M, TP.HCM;

- Chi cục THADS Quận M, TP.HCM;

- Các đương sự;

- Lưu: VP, HS (Linh/14b).

TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM

THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Lưu Thị Thủy Tiên